GLOSSÆ VETERES.

699. In subjecta, *super terrena omnia*. — Arbiter, *magister*. — Idem, *tu ipse*, I.
701. Quo, *ut*, I.
703. Injustum, *injustitiam*. — Justum, *justitiam*, I.
704. Lux, *Deus*. — Mors, *diabolus*, I.
705. Tua, *ut tua*, I.
706. Æternum, *aliter*. — Damnet, *damnetur*, Iso.
707. Præstet, *eligat*. — Licentia, *quia licentia est permissa cuique, sequi, sive velit bonum, sive etiam malum*, I.
708. Pietate, *Dei*. — Vagus, *homo*, I.
709. Propositum fas, *ne comedas de ligno scientiæ boni et mali*. — Prudens, *superbus, vel subtilis*, I.
710. Volens, *voluntarius*, I.

713. Exprobranti, *arguenti*, I.
714. Suadelis, *ingeniis serpentis*. — Malefabris, *fi-ctis, artificiosis*, I.
715. Illectam, *deceptam*, I.
718. Volens, *libenter*, Iso.
719. Consilium, *Domini*, I.
720. Magistrum, *diabolum*, I.
721. Medius, *nam hinc vocat Deus ad vitam, inde tyrannus ad mortem*, I.
723. Accipe, *intellige*. — Monumenta, *documenta*, I.
724. Prælusit, *ostendit, scripsit*. — Spectabile, *venereabile, memorabile*, I.
727. Urbicremis, *quæ urbem cremabant*, I.

COMMENTARIUS.

699. Put., Oxon., Ald., Gis., Urb., Boher., Egm. cum aliis, *insubjecte, ut innatus, ingenitus*, non male; sed cum agatur de hominis dominio in res creatas, melius Iso, Alex., Vat. A, Prag., Rat., Weitz., Mar. et alii, *in subjecta potens*. Egm., *oris arbiter*, et suspicatur Heinsius *orbis, et arbiter idem*. In Vat. A, *rerum arbiter idem*, mendose. Bene est *rerum arbiter, arbiter idem*.

704. Heinsius cum Giselino legit *nox horrida*, quod recentiores secuti sunt; quasi hoc loco ageretur de illa sententia: *Qui male agit, odit lucem*. Gallandius affirmat postulare *nox horrida antithesin lux, et nox*. Nostri, Weitziani cum Ald., Sich. et aliis, *mors, recte*, quia sermo est de præmio boni operis, quod *lux* dicitur, et de pœna mali, quæ est *mors*. *Elige rem vitæ*, pergit poeta. Weitzius, qui legit *mors*, nihilominus in commentariis intrudit *nox*, et multus est in vulgari illa sententia comprobanda, quod peccator amat tenebras: quem partim exscribit Chamillardus. Poeta respicit ad illud Ecclesiastici xv, 14 et seqq.: *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei, dabitur illi*. Et Deuteronomii xxx, 19: *Testes invoco hæc cælum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Elige ergo vitam, etc.*

706. Aldus, *alternum*; alii scripti et editi, *æternum*, et in Mar. notat glossa esse adverbium. Iso videtur legisse *alternum*, cuius est glossa *aliter*. Oxon., *alterum*. In Parmensi editione *damnet tua pro tua damnet mendum* puto, quo tamen neque sensus, neque metrum turbatur.

708. Legunt *vagus* Heinsiani codd. cum Aldo, Egm., Palat., Alex., Vat. A, Urb., in quo postremo

C mendum est *hæc pro hac pietate*. Alii, etiam veteres, *vigens*, ut Mar., Prag., Rat. cum Weitz., Gis., Torn. et Vulgatis. In *vagus* ultima producitur ratione cæsura. Teolius pro *vigens* aliquos Vatt. codd. allegat, quod ego in solo Mar. vidi.

709. In Egm. corrupte, *propi situm pro propositum*.

710. Ita Mar. a prima manu, Alex., Urb., Gis. I ed., et ad marg. 2 edit., Boher., Egm., Oxon., Rot., aliique. Heinsius cum aliis et Weitzius, *Eligit; atque volens illud magis utile retur*.

712. Vat. A, *perperam, agri pro acri*. In serm. 37 append. sub Augustini nomine: *Non enim cogendo, sed suadendo nocet; nec extorquet a nobis consensum, sed petit*.

715. Ald., *hæc*; alii, *hoc*. Lectio Aldi stare potest, si intelligatur mulierem respondisse Domino hæc, seu talia: non *hæc mulier*, ut ad ipsam hæc referatur. Responsio Evæ legitur cap. iii Genesis.

718. Prag., *ipse pro ille*.

721. Vat. A, *inepte, consistit melius*.

722. Animadvertit Mariellus, *alternantem* videri esse modo in hanc, modo in illam partem inclinantem, ut infra vers. 776: *Dividit huc illuc*, etc. Hæc certe significatione verbo *alternandi* utuntur Latini scriptores, Columella, Virgilius et alii.

724. Fabr. et Gis. 2 ed., *historiæ*; alii, *historia*. Prag., *sectatile*, male, pro *spectabile*.

725. Historia hæc legitur cap. xix Genes.

726. In Vat. A videtur esse *cura*; sed legendum est *cara*.

727. Gifanuis Ind. Lucr., verbo Nisus, pro *nubibus* ex vet. libris legendum ait *niabus*, qua voce mirifice usum Prudentium dicit: *Nisus enim videtur appellare omnia illa molimenta, furores, labores, fugas ignis, ho-*

- Nimboso ignitus cœlum subtexeret aer, **A**
 Flagrantemque diem crepitans incenderet iuiber. **745** Cautè sigillati longum salis effigiata,
730 Angelus hanc hospes legem præscripserat ollis, Et decus, et cultum, frontemque, oculosque,
 Emissus virtute Dei sub imagine dupla; [comamque,
 Omnis ut e portis iret domus, atque in apertum Et flexam in tergum faciem, paulumque relata
 Dirigeret constans oculos, nec pone reflexo Menta retro, antiquæ monumenta rigentia uoxæ.
 Lumine regnantes per mœnia cerneret ignes. Liquitur illa quidem salsis sudoribus uda;
735 Nemo memor Sodomæ, quæ mundi forma cre- **750** **557** Sed nulla ex fluido plenæ dispendia formæ
 [mandi est Sentit deliquio; quantumque armenta saporum
 Ut semel e muris gressum promoverit, ore Attenuant saxum, tantum lambentibus humor
 Post tergum verso, respectet funera rerum. Sufficit, attritamque cutem per damna reformat.
556 Loth monitis sapiens obtemperat; at Hoc meruit titulo peccatrix femina sisti,
 [levis uxor **755** Infirmum, fluidumque animum per lubrica sol-
 Mobilitate animi torsit muliebre retrorsus [vens
740 Ingenium, Sodomisque suis revocabilis hæsit. Consilia, et fragilis jussa ad cœlestia. Voti
 Traxerat Eva virum diræ ad consortia culpæ; B Propositum contra non commutabile servat
 Hæc peccans sibi sola perit, solidata metallo Loth ingressus iter, nec mœnia respicit, alto
 Diriguit fragili, saxumque liquabile facta In cinerem collapsa rogo; populumque perustum,